
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  N
0
 048, DE 02 DE MAIO DE 2012 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 256ª Reunião Extraordinária, realizada em 02 de maio de 2012, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.011763/2011-70, 

 

 

 

R E S O L V E: Aprovar a criação do Curso de Pós-Graduação lato sensu 

“ENSINO DE LEITURA E PRODUÇÃO TEXTUAL”, na 

modalidade de Ensino a Distancia, em convênio com a 

Fundação CECIERJ, do Departamento de Letras e 

Comunicação, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais. 

  

  
 

 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

no exercício da Presidência 

 

 

 

 

 

 


